—— 1 ——

三双随联席办〔2024〕1 号

监管工作情况通
三门峡市 2023 年度“双随机、一公开”

报

三门峡市部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位，

各县（市、区）“双随机、一公开”监管工作联席会议办公室：

2023 年，我市各部门、各县（市、区）着力营造优质营商

环境，全面深化“放管服”改革，在市委、市政府坚强领导下，

提升市场监管领域综合监管力，持续推进“双随机、一公开”监

管工作，取得了较好成效。现将有关情况通报如下。

一、整体情况

2023 年，全市各部门、各县（市、区）积极利用省级“双

—— 2 ——

随机、一公开”监管工作平台（以下简称：省级平台）开展“双

随机、一公开”监管工作，共完成本部门任务 1047 个、检查对

象 6394 户，完成跨部门任务 696 个、检查对象 1234 户。本部门

任务完成率、跨部门任务完成率均达到 100%。

（一）分部门看：

本部门任务完成数较高的部门有市公安局、市市场监督管理

局、市烟草专卖局、三门峡市邮政管理局、市生态环境局；

本部门任务完成率各部门均达到 100%；

本部门检查对象数量较多的部门有市市场监督管理局、市公

安局、市农业农村局、市烟草专卖局、市邮政管理局；

跨部门任务完成数较高的部门有市市场监督管理局、市公安

局、市烟草专卖局、市农业农村局、市邮政管理局；跨部门任务

完成数较去年增长 255%；

跨部门任务完成率各部门均达到 100%；

跨部门检查对象数量较多的部门有市市场监督管理局、市公

安局、市农业农村局、市烟草专卖局、市邮政管理局。

（二）分区域看：

本部门任务完成数较高的有灵宝市、卢氏县、义马市；

本部门任务完成率均达到 100%；

跨部门任务完成数较高的有湖滨区、灵宝市、卢氏县；

跨部门任务完成率均达到 100%。

—— 3 ——

二、存在问题

（一）双随机监管与传统监管方式结合不够紧密。部分部门

在梳理抽查事项清单时比较谨慎，纳入随机抽查事项清单的检查

事项数量少、占比低，导致部分单位在监管方式的选择上仍然存

在“双随机抽查”与“巡查制”并行的情况。

（二）信用风险分类管理覆盖面不够广泛。部分成员单位尚

未认识到信用风险分类对优化监管资源配置、提升监管综合效能

的重要意义，未建立信用风险分类管理制度，监管的精准性、科

学性、有效性有待提高。

（三）跨部门联合“双随机、一公开”监管不够深入。部分

部门和县（市、区）对跨部门“双随机、一公开”监管工作重视

程度不够、抽查积极性不高、工作进展滞后、检查落实不到位，

难以形成“一处失信，处处受限”的惩戒效应。

三、下步工作要求

各部门、各县（市、区）要高度认识“双随机、一公开”监

管工作的重要性和必要性，进一步完善以“双随机、一公开”监

管为基本手段、以重点监管为补充、以信用监管为基础的新型监

管机制。

（一）加强联合检查力度。要统筹考虑“双随机、一公开”

监管工作要求和工作实际，在履行各自检查、执法程序基础上，

积极协作开展联合抽查。要通过执法检查适度整合，实现联合监

—— 4 ——

管的综合效应，将“双随机、一公开”监管与信用监管、重点监

管相结合，对不同风险等级、信用水平的检查对象采取差异化监

管，合理确定抽查比例和频次，切实提高监管有效性。

（二）实施信用风险分类管理。要坚持问题导向，实施信用

风险分类监管，针对突出问题和风险开展双随机抽查，提高监管

精准性。目前省市场监管局已依托河南省企业信用风险分类管理

系统，实现对全省企业自动分类，同时将企业信用风险分类结果

记于企业名下，并与省级平台实现对接，各地各部门可在省级平

台执行双随机抽查时直接对相关结果予以应用。

（三）严格落实检查公开要求。将抽查检查事前事中事后各

个环节、各个层面，用制度文件加以规范，通过国家企业信用信

息公示系统（河南）或门户网站等向社会公开，为开展信用监管、

协同监管、联合惩戒创造条件，以检查信息归集和公示保障营商

环境优化提升。其中，通过省级平台执行的抽查任务，要在检查

任务完成后 20 个工作日内，及时录入检查结果；对于未通过省

级平台执行的抽查任务，要及时通过省级平台的信息归集模块，

将抽查检查结果归集至市场主体名下进行公示。

（四）持续加强宣传引导。各地各部门在探索“双随机、一

公开”工作中形成的新经验、新模式，要及时加以总结、宣传，

提升“双随机、一公开”的社会影响力和公众知晓度，加快形成

政府公正监管、企业诚信自律、社会公众监督的良好氛围。

—— 5 ——

附件：1.各部门 2023 年度“双随机、一公开”监管工作情

况统计表

2.各县（市、区）2023 年度“双随机、一公开”监管

工作情况统计表

2024 年 1 月 18 日

— 6 —

附件 1

各部门 2023 年度“双随机、一公开”监管
工作情况统计表

序号 单位
本部门任务

建立数量

本部门任务

完成数量

跨部门任务

建立数量

跨部门任务

完成数量

1 三门峡市市场监督管理局 67 67 112 112

2 三门峡市公安局 162 162 103 103

3 三门峡市烟草专卖局 38 38 38 38

4 三门峡市农业农村局 17 17 21 21

5 三门峡市邮政管理局 25 25 17 17

6 三门峡市商务局 6 6 8 8

7 三门峡市交通运输局 10 10 5 5

8 三门峡市消防救援支队 3 3 5 5

9 三门峡市水利局 5 5 4 4

10
三门峡市国防动员办公室

（三门峡市人民防空办公室）
2 2 4 4

11 三门峡市城市管理局 1 1 4 4

12 三门峡市文化广电和旅游局 12 12 3 3

13 三门峡市住房和城乡建设局 11 11 3 3

14 中共三门峡市委宣传部 6 6 3 3

15 三门峡市应急管理局 4 4 3 3

16 三门峡市林业局 4 4 3 3

17 三门峡市住房公积金管理中心 4 4 3 3

18 三门峡市人力资源和社会保障局 3 3 3 3

19 三门峡市统计局 3 3 3 3

— 7 —

20 三门峡市司法局 3 3 3 3

21 三门峡市卫生健康委员会 3 3 3 3

22 三门峡市气象局 3 3 3 3

23 国家税务总局三门峡市税务局 1 1 3 3

24 三门峡市金融工作局 1 1 3 3

25 三门峡市生态环境局 19 19 2 2

26 三门峡市教育局 4 4 2 2

27 三门峡市工业和信息化局 4 4 2 2

28 三门峡市财政局 1 1 2 2

29 中华人民共和国三门峡海关 1 1 2 2

30 三门峡市发展和改革委员会 8 8 1 1

31 三门峡市自然资源和规划局 5 5 1 1

32 中国人民银行三门峡市中心支行 4 4 1 1

33 三门峡市民政局 3 3 1 1

34 三门峡市体育局 3 3 1 1

35
国家金融监督管理总局三门峡监

管分局
2 2 1 1

36 三门峡市科学技术局 1 1 1 1

37 三门峡市民族宗教事务局 1 1 1 1

38 三门峡市医疗保障局 1 1 1 1

备注：1.表中各数据基于省级平台产生；2 表中本部门指单一部门参与，跨部门指多部门参与，

其中跨部门检查的任务、对象数据仅记入发起部门。

— 8 —

附件 2

各县（市、区）2023 年度“双随机、一公开”
监管工作情况统计表

序号 县（市、区）
本部门任务

建立数量

本部门任务完

成数量

跨部门任务

建立数量

跨部门任务

完成数量

1 湖滨区 75 75 72 72

2 灵宝市 149 149 63 63

3 卢氏县 143 143 58 58

4 义马市 138 138 55 55

5 渑池县 61 61 32 32

6 陕州区 29 29 27 27

7 示范区 \ \ 9 9

备注：1.表中各数据基于省级平台产生；2表中本部门指单一部门参与，跨部门指多部门参与，

其中跨部门检查的任务、对象数据仅记入发起部门。

报:孙淑芳副市长，市政府办公室三科，省市场监管局信用监督管理处

送:部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议成员单位

发:各县(市、区)市场监管局，市局各科室、局属各行政事业单位

	 关三门峡市2023年度“双随机、一公开”
	监管工作情况通报
	三门峡市部门联合“双随机、一公开”监管工作联席会议各成员单位，各县（市、区）“双随机、一公开”监管工
	附件：1.各部门2023年度“双随机、一公开”监管工作情况统计表
	2.各县（市、区）2023年度“双随机、一公开”监管工作情况统计表